
 
CREFITO 12 

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL DA 12ª REGIÃO 
TRAVESSA 9 DE JANEIRO, 1702 – SÃO BRAZ –BELÉM /PA – CEP: 66063-260  

CNPJ: 06.282.646/0001-95 
FONE/FAX: (91)3 249-1822 – E-mail: crefito12@crefito12.org.br 

 

1

PORTARIA Nº   de 381/06/2018 
 

DISPÕE SOBRE O EXPEDIENTE NO CREFITO-12 
PARA O PERÍODO DE JOGOS DA COPA DO 
MUNDO 2018. 

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA 

OCUPACIONAL DA 12ª REGIÃO, CREFITO-12, no uso de suas atribuições legais 
estabelecidas na lei 6.316/75, e mais as disposições aprovadas pela Resolução COFFITO 
nº 182/97, que estabelece o Regimento Interno Padrão dos CREFITOS;  

 

CONSIDERANDO   o teor da portaria nº 143 de 1º de junho de 2018 do Ministério 
do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão que disciplina o expediente dos órgãos e 
entidades da administração pública federal direta, autárquica e fundacional nos dias de 
jogos da seleção brasileira de futebol na COPA DO MUNDO FIFA 2018, 

  
RESOLVE: 

 

Art.  1º. estabelecer, em caráter excepcional, que nos dias de jogos da Seleção Brasileira 
de Futebol na Copa do Mundo FIFA 2018, o expediente dos órgãos e entidades do 
CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL DA 12ª REGIÃO (Sede 
e Delegacias Regionais) dar-se-á da seguinte forma: 
 

I) Nos dias em que os jogos se realizarem pela manhã, o expediente terá início 
a partir das 14h00 (horário de Brasília); e  

II) Nos dias em que os jogos se realizarem à tarde, o expediente se encerrará 
às 13h00 (horário de Brasília). 

Parágrafo Único. A exceção será no dia 22 de junho (sexta-feira) que não haverá 
expediente, sendo compensado no dia 27 de junho (quarta-feira) cujo funcionamento 
será de 09:00 às 14 horas.  
 

Art. 2º. Os prazos para realização dos atos administrativos que incidirem nestas datas, 
ficarão suspensos até o primeiro dia útil seguinte. 

 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação 

 
 

 
 

Dr. JOSÉ WAGNER CAVALCANTE MUNIZ 
Presidente do CREFITO-12 


